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Aianurgas kasvav ’Talvenauding’ 
kandis mitu aastat rikkalikult ja 
õunad olid ilusa väljanägemise-
ga. Nüüd on kõik teisiti. Kahel vii-
masel aastal on suur osa õunu jää-
nud ebakorrapärase kujuga äbari-
kuks. Enne puude lehteminekut 
olen märganud, et hulk peenike-
si oksi punetab. Hiljem on seda 
tooni ka lehtede alumised küljed. 
Juba kesksuvel muutuvad need le-
hed halliks ja pruuniks ning vari-
sevad. Kas ma olen valesti väeta-
nud ja mõnest ainest on puudus? 
Võib-olla on tegu mingi haiguse-
ga? Tahaksin teada, kuidas sellest 
hädast lahti saada ja õunapuud ai-
data.

Vastab 
VÄINO PALLUM

Kõnealune õunapuu ei põe 
nakkus- ega puudushaigust, 
vaid on langenud hoopis vil-

japuu-võrgendilestade küüsi. 
Viljapuu-võrgendilest (Metatet-

ranychus ulmi) on väike ämbliku-
laadne olevus. Täiskasvanud isen-
did on vaid 0,4 mm pikkused, pu-
nakad, vastsed on 0,2 mm suuru-
sed sidrunkollased või oranžid. 

Nad imevad taimemahla lehte-
de alumisel küljel. Suure arvuku-
se korral võib neid olla ka lehtede 
ülaküljel ja õite tupplehtede ümb-
ruses.

Esimene kahjustusilming tuleb 
nähtavale heledate tähnidena leh-
tedel, enamasti leheroodude lähe-
dal. Kahjustuse süvenedes tekivad 
heledad laigukesed. Lehtede alu-
misel küljel esineb õrna võrkjat ka-
tet ja kergelt punakat tooni.

Suve jooksul kasvab pahategijate 
arvukus jõudsalt. Lehtede kasv seis-
kub. Lehed muutuvad hallikaspruu-
niks või pronksjaks ja varisevad. Tu-
gevasti kahjustatud puul jäävad õu-
nad normaalsest väiksemaks, osa 
vilju võib olla deformeerunud. Puu 
seisund on igati nõrgestatud.

Augusti lõpul – septembris mu-
nevad lestad munakogumikke 
peente okste alumisele küljele, vil-
jaokstele, pungade alusele ja koo-
repragudesse. Munad on puna-
kad, läbimõõt 0,15 mm. Kogumi-
kud moodustavad koorel aga häs-
ti märgatava punaka läikiva laigu. 
Munakogumike massilisel esinemi-
sel on kogu oksal punakas varjund.

Munadest hakkavad kooruma 
vastsed, kui pungade puhkemise 

aeg käes. Esialgu asuvad vastsed 
imema avanevaid pungi, hiljem 
lehti. Läikivad punakasoranžid su-
vemunad asuvad lehtede alaküljel. 

Suve jooksul areneb võrgendi-
lestal 4–5 põlvkonda.

Kahjuri arvukuse suurenemist 
soodustavad pehme talv ja öökül-
madeta kevad, tuulevarjuline kas-
vukoht ja puu tihe harvendamata 
võra.

Peale õunapuude kahjustab vil-
japuu-võrgendilest ploomi- ja kree-
gipuud, harvem pirnipuud, kirsi-
puud, vaarikat, tuhkpuud ja viir-
puud.

Tõrjeks pritsige õunapuud nädal 
enne õiepungade avanemist (õie-
pungad on eraldunud ja kroonle-
hed värvunud) Vertimex 018 ECga 
(8 ml/10 l), Mavrik 2F-iga, Ka-
rate Zeoniga või Karate 5 ECga  
(6 ml/10 l).

Tõrjeks korrake pritsimist kohe 
pärast viimaste kroonlehtede vari-
semist. Kuna viljapuu-võrgendilest 
on keemiliste tõrjevahendite suh-
tes kiire kohanemisvõimega, kasu-
tage neid pritsimisvedelikke vahel-
dumisi.

Harvendage õunapuu võra, ärge 
laske sel tihedaks muutuda.

Võrgendilestad  
kahjustavad õunapuud 


